
    Palma Ambiente s.r.l.
             Via Fiorentino, 89
        Palma di Montechiaro (AG)
            P.I.: 02933010841

Determinazione n. 45 
 del 13 Ottobre 2020   

DETERMINAZIONE

Oggetto: determinazione a contrarre per il noleggio di dispositivi GPS per la localizzazione dei veicoli,
ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, a mezzo di trattativa diretta sul MePA di
importo inferiore a 40.000,00 – CIG Z232E923B5.

Il Dr. Salvatore Domanti, con incarico ricevuto il 05/07/2020 dalla Società in house Palma Ambiente
s.r.l., con sede in via Fiorentino n. 89, codice fiscale 02933010841; 

Premesso che il  Presidente della Società Palma Ambiente s.r.l.,  ha dato direttiva verbale di  dotare i
veicoli dei dispositivi di localizzazione GPS e controllo satellitare;

Che detti dispositivi dovranno permettere di gestire la flotta aziendale determinando l’esatta posizione
dei mezzi in modo da ottimizzare i loro spostamenti pianificando i percorsi più efficienti, riducendo gli
sprechi, risparmiare tempo e aumentare la produttività, come ad esempio:

 controllare la posizione e i percorsi di tutta la flotta rilevando la posizione esatta di qualsiasi
veicolo, i dati relativi alla sua velocità, ai Km percorsi, gli orari di partenza ed arrivo;

 verificare le quantità di carburante consumato riducendo i rischi di furto e calcola  i costi precisi
di ogni singolo viaggio ottimizzandone le spese;

 controllare le ore di guida, pausa, riposo e impegno di ogni operatore;
 permettere di scaricare da remoto ed archiviare le ore di guida da tachigrafo digitale, individua le

infrazioni;
 fungere da antifurto satellitare con notifiche via email e sms;
 ricostruire gli incidenti;
 bloccare motore da remoto inibendo l’avviamento del veicolo;
 pianificare l’assegnazione dei veicoli con lettori veicolari di tessere badge o attraverso tastierini

con identificazione dei conducenti e trasportati;

Considerato: 
 che  da  una  ricerca  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MePA)  è  stata

individuata  la  ditta  Visirun  S.p.a.  Via  Zucchini 53  -  44122  Ferrara,  P.I. 01744310382  che
commercializza tali dispositivi;

 che la predetta società previamente contattata si è resa disponibile a poter fornire tali prodotti,
in comodato d’uso gratuito a fronte del pagamento di un canone mensile;

 che i dispositivi sono presenti sul catalogo MePA con il codice identificativo “FI14” per un
costo mensile di € 29,00 per ogni veicolo tracciato, come da scheda allegata;

 che detto affidamento può soddisfare le aspettative della società in merito alle caratteristiche dei
dispositivi; 

 che  i  veicoli  da  tracciare  sono dieci  e  questa  Società  Palma Ambiente   intende  indire  una
trattativa  diretta  con  unico  operatore  sul  MePA  proponendo  un  canone  mensile  per  ogni
veicolo di € 18,00, per la locazione dei dispositivi come da offerta già proposta; 

 che la spesa totale per la locazione dei dieci dispositivi, per la durata di tre anni, ammonta ad €
6.480,00  IVA esclusa; 



Rilevata, pertanto, di indire una procedura di scelta del contraente a cui affidare il servizio in oggetto; 

Visti: 
 l’articolo 192 del D.lgs. 267/2000, il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione a

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse e le
ragioni che ne sono alla base; 

 il  comma  2  dell’art.  32  del  D.lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che  prima  dell’avvio  del
procedimento  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per affidamenti di importo pari
o superiore a € 40.000,00 e inferiori alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, è
possibile procedere mediante trattativa diretta; 

 l’art.  36,  comma 6,  del  D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i.,  il  quale  prevede  che “per  lo  svolgimento  delle
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite
per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette  a
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni” nel quale si può
procedere  attraverso  Trattativa  Diretta  (T.D.),  Ordine  Diretto  (O.d.A.)  o  con  Richiesta  di
Offerta (R.d.O.); 

 l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per “gli acquisti di forniture e servizi di
importo superiore a € 40.000 e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35” le stazioni appaltanti qualificate
procedono  autonomamente  all’utilizzo  degli  strumenti  telematici  di  negoziazione  messi  a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; 

 l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 il quale dispone che le amministrazioni pubbliche di cui
all’art.  1  del  D.lgs.  30 Marzo 2001,  n.  165,  e,  conseguentemente anche le Società  in house,
possono ricorrere alle  convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri  prezzo-qualità
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

 l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che “… le altre amministrazioni pubbliche di cui
all’art. 1 del D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, … per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero …”; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere ad autorizzare la fornitura in locazione di n. 10 dispositivi GPS
come da condizioni tecniche ed economiche allegate; 

Verificato: 
 che  sull’apposita  piattaforma  telematica  non  sono  disponibili  convenzioni  Consip  attive

raffrontabili con quanto in acquisto; 

 che sul MePA risulta attiva l’offerta rinvenibile nella classe merceologica “Attrezzature per il
rilevamento”; 

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di provvedere all’avvio della trattativa diretta per la richiesta di
offerta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, servendosi del Mercato elettronico
della  Pubblica  Amministrazione,  con  la  ditta  Visirun  S.p.a.  Via  Zucchini 53  -  44122  Ferrara,  P.I.
01744310382;

Precisato che la presente determinazione a contrarre è stata autorizzata dal presidente del Consiglio di
Amministrazione della Società in house Palma Ambiente s.r.l., in merito alla copertura finanziaria di €
7.905,60 iva compresa;



Che il noleggio dei dispositivi rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affida-
mento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e forma-
zione e gestione degli elenchi di operatori economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera
n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017 n.56 aggiornata con delibera del consi-
glio n. 206 del 01.03.2018;

Che la stipula del contratto avverrà con le forme previste dalla procedura telematica presente sul MePA;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nuovo codice degli appalti; 

D E T E R M I N A

Approvare le motivazioni riportate nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
Autorizzare, l’avvio della trattativa diretta di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016,
tramite una Richiesta  di  offerta  sul  MePA, alla  Via Zucchini 53 -  44122 Ferrara,  P.I. 01744310382,
iscritta nella categoria merceologica  “Attrezzature per il rilevamento”, per il noleggio di 10 dispositivi
GPS per il rilevamento dei veicoli e l’identificazione del personale a bordo, come da condizioni tecniche
ed economiche allegate;
Che il noleggio è riferito a n. 10 dispositivi GPS completi di kit tastierino numerico o lettore tessere
RFID, per un canone mensile totale di € 219,60 IVA compresa (€ 21,96X10 dispositivi) per la durata di
tre anni, per una spesa complessiva totale pari ad € 7.905,60 IVA compresa. 

Approvare
:

 scheda prodotto (codice articolo produttore FI14);

 proposta di offerta tecnica ed economica dei dispositivi;

 dichiarazione sul possesso dei requisiti; 

Precisare che alla ditta Visirun S.p.a. nessun altro onere sarà dovuto oltre al canone mensile stabilito, per
il noleggio, funzionamento e per tutti i servizi offerti meglio dettagliati nella proposta d’offerta; 

Dare atto:

 che  la  procedura  di  gara  sarà  espletata  interamente  in  modalità  telematica,  sul  Mercato
Elettronico della  P.A.  (MePA) – CONSIP, con la  formulazione  di  apposita  trattativa diretta
all’uopo predisposta e il successivo affidamento diretto alla ditta sopra individuata; 

 che  il  perfezionamento  del  relativo  contratto  avverrà  con  il  caricamento  e  registrazione
dell’Ordine,  correttamente  compilato  e  firmato  digitalmente,  nel  sistema  di  e-procurement
MePA da parte della Società Palma Ambiente s.r.l.;

 che il CIG assegnato è il seguente: Z232E923B5; 
 che  si  provvederà  al  pagamento  mensile  del  canone  di  locazione  entro  trenta  giorni  dal

ricevimento della fattura elettronica;

Trasmettere la presente al  presidente del Consiglio di Amministrazione della Società in house Palma
Ambiente s.r.l. che ha autorizzato la spesa e attestato la copertura finanziaria del presente atto per la
somma di € 7.905,60 iva compresa;

Pubblicare il presente atto:
 sul  sito istituzionale  di  questa Società  www.palmaambiente.it,  nella  Sezione Bandi di Gara -

Amministrazione Trasparente;
 sul  sito  del  Comune  di  Palma  di  Montechiaro  www.comune.palmadimontechiaro.ag.it nella

Sezione Bandi di Gara - Sezione Amministrazione Trasparente ;



Che non è prevista la redazione del DUVRI (Documento Unico Valutazione Rischi e Interferenze);
                                                                                              
                                                                                                        F.to  Dr. Salvatore Domanti


